PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями при Управлении Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан, проведенного в режиме видеоконференции
	25.08.2022

	г. Уфа

Председательствующий: Пермина Г.Я. – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.
Присутствовали представители:
-  Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан;

- Министерства торговли и услуг Республики Башкортостан;

- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан;

- Общественных объединений.
Повестка дня:
1. Открытие заседания (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).

2. Доклад «Об итогах деятельности Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в области защиты прав потребителей в I полугодии 2022 г.» (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан). Слайды прилагаются.
3. Доклад «О практике организации и осуществления федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей с учетом законодательных ограничений» (Шамсиярова Э.Г. – начальник отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан). Слайды прилагаются.
4. Доклад «О недопустимых условиях договора, ущемляющих права потребителей» (Шугаюпов Д.Р. – главный специалист отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан). Слайды прилагаются.

5. Заключительное слово (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
СЛУШАЛИ:

Пермину Г.Я., Шамсиярову Э.Г., Шугаюпова Д.Р.  Обсудив доклады

       РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению выступления Перминой Г.Я., Шамсиярову Э.Г., Шугаюпова Д.Р.
2.Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:

2.1. продолжить      работу   по     совершенствованию     взаимодействия      с
общественными объединениями   потребителей   в целях   обеспечения защиты прав потребителей на территории республики;
2.2. оказывать общественным объединениям потребителей и органам местного самоуправления необходимую информационно-методическую помощь в реализации стоящих перед ними задач;

  2.3. организовать сбор и обобщение поступившей от членов Консультационного совета информации для подготовки государственного доклада о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2022 год.

3. Министерству торговли и услуг Республики Башкортостан:

Предоставить Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан информацию о результатах деятельности в области защиты прав потребителей для подготовки государственного доклада о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2022 год, по запросу Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.

4. Общественным объединениям:

    4.1 осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и направлять в органы государственного надзора и местного самоуправления информацию о фактах нарушений прав потребителей для принятия мер реагирования в пределах полномочий указанных органов;
4.2 предоставить в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан информацию о деятельности общественных объединений потребителей для подготовки государственного доклада о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2022 год. Срок: до 25 января 2022 года.

Председатель заседания

консультационного совета                                                                            Г.Я. Пермина